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مصطفی معین:
حضور ایثارگران

در دانشگاه ها امتیاز نیست، حق است
مصطفی معین، وزیر علوم دولت اصلاحات 29مرداد 77 و 
در دانشگاه علم وصنعت درباره جایگاه ایثارگران در فضای 
علمی کشور اظهار داشت: »نسل ایثارگر، بسیجی، آزاده 
ــود  ــای خ ــا و توانمندی ه ــن فرصت ه ــا، بهتری ــهید داده م و ش
را تقدیم راه اعتلای انقلاب اسلامی و میهن اسلامی کرده 
است. پس جامعه و نظام نسبت به او مکلف است که 
فرصت ها و زمینه های برابر را در رقابت های علمی 
فراهم کند. همان گونه که بارها گفته ام حضور رزمندگان 
ــق  ــت، ح ــاز نیس ــگاهی امتی ــای دانش ــران در محیط ه و ایثارگ
است. به خاطر آنکه آنها جان، جوانی و استعداد خود را 

ــد.«  ــد نهاده ان ــا خداون ــه ب ــلاص معامل ــق اخ در طب

سیدمحمد خاتمی:
جهانی شدن سرمایه های ملی، فرهنگی و دینی

ملت ها را تهدید می کند
سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات 23مرداد 79 و در 
ــور  ــارج از کش ــران در خ ــای ای ــفرا و نمایندگی ه ــی س گردهمای
ــرای  ــران ب ــلامی ای ــوری اس ــه جمه ــت: »تجرب ــار داش اظه
ــرای  ــلامی ب ــالاری اس ــلامی و مردم س ــی اس ــرای دموکراس اج
دنیای اسلام یک الگو و نمونه است. دموکراتیک شدن 
نظام، جامعه و حکومت جمهوری اسلامی عاریتی نیست. 
راز موفقیت تقویت جمهوری اسلامی است و باید هرچه 
ــت،  ــلامیت اس ــه اس ــه لازم ــت و هرچ ــت اس ــه جمهوری لازم
رعایت کنیم. تفکیک این دو بزرگ ترین خطایی است که 
ممکن است صورت گیرد. انقلاب اسلامی، شکاف تاریخی 
میان دولت و ملت را پر کرده است. باید با عزم ملی 
پیش برویم و هزینه های وضعیت جدید را بپردازیم. امروز 
گریزی از حضور در عرصه بین المللی شدن نیست و نکته 
مهم در این میان کیفیت و نحوه آگاهانه بودن این حضور 
است. کشورهای قدرتمند در پی آن هستند تا چرخ جهان 
بر مدار منافع آنها بچرخد اما این احساس وجود دارد 
ــی و  ــی و دین ــرمایه های مل ــه س ــدن هم ــی ش ــده جهان ــه پدی ک

ــرد.«  فرهنگی ملت ها را به خطر انداخته و از بین بب

علی لاریجانی:
اگر پروتکل های هسته ای را امضا کنیم
آمریکایی ها بهانه دیگری می گیرند

علی لاریجانی، رئیس سازمان صداوسیما و عضو 
شورای عالی امنیت ملی 27مرداد 82 و در مراسم تجلیل 
ــی و  ــورهای اروپای ــنگ اندازی کش ــه س ــاره ب ــا اش از آزادگان ب
آمریکا در مسیر توسعه و پیشرفت ایران، اظهار داشت: 
»دستیابی صلح جویانه ایران به فناوری هسته ای با منافع 
غربی ها تضاد دارد و این کشورها اعتقاد به بهبود چرخه 
سوخت ایران ندارند. مبانی اعتقادی دین اسلام، تولید 
ــران  ــن رو ای ــد و ازای ــاز نمی دان ــی را مج ــتار جمع ــلاح کش س
ــورت  ــی درص ــد. حت ــد کن ــته ای تولی ــلاح هس ــدارد س ــد ن قص
موافقت ایران با پیوستن به کنوانسیون الحاقی پیمان 
ــه  ــدارد ک ــود ن ــی وج ــته ای، تضمین ــلاح هس ــترش س ــع گس من
ــه  ــر علی ــه ای دیگ ــه بهان ــا ب ــد و ی ــش یاب ــا کاه ــار غربی ه فش
ایران پرونده سازی نکنند. حفظ وحدت در شرایط حساس 
کنونی کشور ضروری است. نباید مرعوب فشارهای آمریکا 
ــم  ــر معظ ــای رهب ــروی از رهنموده ــا پی ــد ب ــه بای ــویم، بلک ش
ــای  ــور نیازه ــی در کش ــعه بوم ــوی توس ــاره الگ ــلاب درب انق

مردم را با این الگو تامین کنیم.« 

میرحسین موسوی:
مردم ما نباید فریب لبخندهای دیپلماتیک 

استکبار را بخورند
میرحسین موسوی، نخست وزیر 23مرداد 65 و در جمع مدیران 
آموزش  وپرورش با اشاره به شرایط جهانی و انقلاب اسلامی، درباره 
رسالت معلمان اظهار داشت: »دشمنان انقلاب امروز عظمت انقلاب 
اسلامی و قدرت آن را درک کرده  اند و آن را خطر بزرگی برای خود 
می دانند. به همین جهت بیکار ننشسته اند. دائم درحال توطئه علیه 
مردم ما هستند. در چنین شرایطی برخورد لازم با حجم عظیم توطئه ها 
این است که موقعیت خود را در جهان بشناسیم و بدانیم در چه مقطعی از 
زمان هستیم و دائما وسعت کاری که انقلاب در سطح جهان کرده است، 
مورد ارزیابی قرار دهیم. لذا آن  وقت است که مشکلات ناشی از مبارزه 
را تحمل می کنیم و مبارزه با ظلم برای ما شیرین می شود و ضرورت 
بر داشتن گام های محکم تر و گسترده تر را باز می یابیم. امروز وظیفه 
ما به همان اندازه که اوایل انقلاب سنگین بود، مهم و سنگین است. 
به  خاطر اینکه اول انقلاب، آمریکا خطر انقلاب را درک نمی کرد اما امروز 
متوجه عظمت انقلاب اسلامی شده است. مردم ما نباید فریب لبخندهای 
دیپلماتیک استکبار را بخورند، زیرا در پشت چهره به ظاهر ملیح آنان، 
چهره های خونخواری برای از بین بردن انقلاب اسلامی پنهان شده  است 
که اگر فرصت یابند ضربات بیشتری را بر انقلاب اسلامی وارد می سازند. 
امروز در پشت توطئه های نظامی، اقتصادی و سیاسی که علیه انقلاب 
اسلامی می شود، هماهنگی استکبار کاملا مشهود است و اگر می بینیم به 
رژیم حاکم بر عراق کمک های نظامی و مالی می شود، دقیقا در چارچوب 
تفاهم های به عمل آمده برای به زیر کشیدن انقلاب اسلامی است. در 
عرف بین المللی عطوفت و شفقت مرده است و معانی خود را از دست 
داده و با این بی عدالتی ملت های مستضعف زیادی را قربانی می کند. 
لذا در این شرایط آموزش وپرورش ما رسالت سنگین تربیت نیروهای 
مسلمان و مبارز با ظلم و استکبار را بر دوش دارد که لازمه پیروزی 
در این راه، اراده ای قوی و برنامه ریزی گسترده است و امیدواریم در 
آینده شاهد موفقیت برادران متعهد بر کار در آموزش وپرورش باشیم.« 

علی مطهری 23مرداد 79 و یک هفته 
پس از نامه رهبر انقلاب به مجلس 
ــرح  ــتن ط ــار گذاش ــر کن ــم مبنی ب شش
ــتی  ــات در یادداش ــون مطبوع ــلاح قان اص
ــلاب  ــر انق ــه رهب ــن نام ــت از ای ــا حمای ب

ــت:  ــان نوش ــه کیه در روزنام
اعلام نظر رهبر گرامی انقلاب 
اسلامی درخصوص لایحه اصلاح 
ــس از  ــت مجل ــات و تبعی ــون مطبوع قان
نظر ایشان، آثار و نتایجی داشته است 
که به برخی از آنها اشاره می کنیم: 
»دشمنان و در راس آنها آمریکا و اسرائیل 
ــلاب  ــیر انق ــر مس ــه تغیی ــود ب ــد خ امی
ــی« را از  ــام »اصلاح طلب ــت ن ــلامی تح اس
دست دادند و دریافتند که دموکراسی 
ــا  ــت و ب ــب اس ــه مکت ــد ب ــران مقی در ای
ــادی دارد.  ــه زی ــی فاصل ــی غرب دموکراس
ــگ  ــاد و جن ــات زی ــر تبلیغ ــا در اث فرض
روانی، شورای نگهبان صلاحیت برخی 
ــن  ــد و ای ــد کن ــرا را تایی ــراد غرب گ اف
افراد به مجلس راه یابند، آنگاه که 

آنها کج روی آغاز کنند، مکتب که در 
شخص ولی فقیه تجسم یافته است آنان 
را به راه راست باز می گرداند. نامه 
ــدای  ــع ن ــلاب درواق ــدر انق ــر گرانق رهب
ــخص و  ــک ش ــدای ی ــه ن ــود، ن ــب ب مکت
لذا هیچ نسبتی با استبداد و حکومت 
فردی ندارد. هر گام بخشی از حکومت 
ــه  ــر ک ــود، رهب ــارج ش ــلام خ ــاده اس از ج
ــظ  ــه حف ــد ب ــت و متعه ــان حکوم دیده ب
جامعه در مسیر اسلام است، آن را به 

ــد.«  ــاز می گردانن ــی ب راه اصل
این اعلام نظر رهبر و تبعیت مجلس 
ــا از  ــه م ــه جامع ــد ک ــث ش از آن، باع
یک بحران و درگیری سیاسی چندماهه 
ــی  ــائل اصل ــوی مس ــد و به س ــات یاب نج
ــن  ــس ای ــر مجل ــردد. اگ ــی بازگ و واقع
طرح را تصویب می کرد، قطعا شورای 
نگهبان آن را رد می کرد. آنگاه تبلیغات 
و جنگ روانی علیه شورای نگهبان آغاز 
ــود در  ــی موج ــروه سیاس ــد و دو گ می ش
ــد و  ــی می پرداختن ــزاع لفظ ــه ن ــور ب کش

احتمالا کار به مجمع تشخیص مصلحت 
ــت  ــاید درنهای ــد و ش ــیده می ش ــام کش نظ
نیز احتیاج به اظهارنظر رهبر گرامی 
ــل  ــأله ح ــا مس ــد ت ــدا می ش ــلاب پی انق
ــادی از  ــت زی ــب وق ــن ترتی ــود، بدی ش
ــی  ــد و فرصت ــف می ش ــت تل ــردم و دول م
ــی  ــکلات واقع ــع مش ــای رف از فرصت ه
ــت، از  ــادی اس ــی و اقتص ــرا عمران ــه اکث ک

ــت.  ــت می رف دس
ــای  ــی از ارزش ه ــی آزادی یک ــور کل به ط
انسانی است نه همه ارزش ها. 
ارزش های دیگری مانند عبادت و خدمت 
به خلق داریم که اینها نیز باید در 
انسان رشد کنند. انسان کامل انسانی 
است که همه ارزش های انسانی در او 
ــند.  ــرده باش ــد ک ــگ رش ــور هماهن به ط
ــه  ــم ن ــرب، آزادی، آن ه ــای غ در دنی
ــد  ــش از ح ــح آن، بی ــوم صحی ــه مفه ب
موردتوجه قرار گرفته و همه ارزش ها 
ــفانه  ــت و متاس ــده اس ــه ش در آن خلاص
ــا  ــا تنه ــد آنه ــز مانن ــل نی ــانی در داخ کس

از آزادی دم می زنند و کمتر دیده 
ــر  ــای دیگ ــه ارزش ه ــه ب ــت ک ــده اس ش
نیز بپردازند. جملاتی از این قبیل که 
»نسل امروز خواستار آزادی است« اولا 
نوعی اهانت به نسل گذشته است. 
مگر نسل گذشته خواستار آزادی نبوده 
است؟ اگر نسل گذشته خواستار آزادی 
نبود انقلاب اسلامی رخ نمی داد. ثانیا 
ــود از آزادی  ــه مقص ــت ک ــن اس ــم ای مه
چه باشد. وضع فرهنگی و اخلاقی 
ــی  ــه تلق ــد ک ــان می ده ــا نش ــه م جامع
عده ای از این گونه جملات، آزادی 
ــری  ــاری و اباحه گ ــی بی بندوب ــه معن ب
ــد مقصود از آزادی، آزادی  است. گفته ان
ــد  ــی مانن ــچ دین ــت. اولا هی ــف اس مخال
اسلام به مخالفان فکری خود آزادی و 
میدان نداده است. ثانیا آزادی موافقان 
مقدم است بر آزادی مخالفان. امروز 
موافقان نظام جمهوری اسلامی در اثر 
عدم نظارت و از آن بالاتر عدم اعتقاد 
به نظارت در امور فرهنگی و اقتصادی 

در دولت و تحقیر اصل امربه معروف و 
ــه  ــی ب ــلاق غرب ــج اخ ــر و تروی نهی ازمنک
جای اخلاقی اسلامی در جامعه، بیشتر 
ــری  ــی و فک ــار روح ــت فش ــان تح از مخالف
قرار دارند. گفته اند می خواهیم معاند 
ــی و  ــه خنث ــف را ب ــف و مخال ــه مخال را ب
ــم. کار  ــل کنی ــق تبدی ــه مواف ــی را ب خنث
خوبی است؛ به شرط اینکه از آن سو 
ــاوت  ــی و بی تف ــه خنث ــل ب ــان تبدی موافق
ــیاری از  ــرداد بس ــه دوم خ ــوند. حادث نش
ــرد و  ــذب ک ــا را ج ــان و بی تفاوت ه مخالف
ــا  ــود، ام ــمند ب ــود ارزش ــن به خودی خ ای
بعضا به جای اینکه راه و اخلاق اسلامی 
ــلاق  ــد، راه و اخ ــا رواج یاب ــان آنه در می
آنها که معمولا غربی است درحال 
ــه  ــی ب ــت. نگاه ــلاب اس ــه انق ــل ب تحمی
ــوان  ــش بان ــیدن و آرای ــاس پوش ــع لب وض
در برخی مناطق تهران و کارهایی مانند 
ــن  ــاهد ای ــر ش ــگ در معاب ــا س ــت ب حرک
ــذب  ــه ج ــن، این گون ــت. بنابرای مدعاس

ــت.  ــمند نیس ارزش

علی اکبر محتشمی پور، عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز 28مرداد 87 در سخنرانی نیمه شعبان 
ــران  ــتی ای ــاره دوس ــایی درب ــفندیار رحیم  مش ــی اس ــارات جنجال ــه اظه ــش ب ــران در واکن ــدی ته ــجد قن ــود در مس خ
ــا  ــت؛ آی ــته اس ــزی خواس ــه چی ــا چ ــروز از م ــان ام ــام زم ــم ام ــد ببینی ــت: »بای ــار داش ــرائیل، اظه ــردم اس ــا م ب
دوستی مردم اسرائیل و مردم آمریکا که از پشت به امام زمان)عج( خنجر می زنند؟ اگر امام زمان 
امروز در بین ما حضور داشت آیا تنها نگاه می کرد که اسرائیل این همه جنایت می کند و بعد هم 
گفته می شود که آنها دوست ما هستند و ما نیز با آنها دوستیم؟! آیا اصلا چیزی به عنوان اسرائیل 
ــردم  ــت و م ــطین اس ــود دارد، فلس ــه وج ــد؟ آنچ ــته باش ــود داش ــرائیل وج ــردم اس ــام م ــه ن ــی ب ــا مردم ــم ت داری

مظلومی که 60 سال است تحت ظلم و ستم 
مشتی چپاولگر قرار دارند. اینها در فلسطین 
یک پادگان نظامی درست کردند. یهودیانی 
ــرزمین  ــن س ــال ای ــتند م ــطین هس ــه در فلس ک
ــع  ــا جم ــا در آن ج ــه دنی ــتند و از گوشه گوش نیس
ــم از  ــا اع ــه  آنه ــاه هم ــک م ــالی ی ــده اند و س ش
ــتار  ــرای کش ــد ب ــرد بای ــوان و زن و م ــر و ج پی
ــردی  ــد و ف ــی ببینن ــوزش نظام ــطینی ها آم فلس
که در آن جاست، عملا عنصری است که در 
پادگان نظامی رژیم صهیونیستی قرار گرفته 
است. یهودیان تا وقتی در فلسطین هستند، راه 
ــوق  ــب حق ــغال و غص ــاوز، اش ــم تج ــان ه رفتن ش
مردم فلسطین است. در فلسطین یک یهودی 
ــام  ــم. تم ــی نداری ــهروند و غیرنظام ــی، ش مدن
ــد  ــتند، نظامی ان ــطین هس ــه در فلس ــی ک یهودیان
ــراف  ــاله اعت ــن مس ــه ای ــز ب ــان نی و خودش
ــغالگر در  ــان اش ــن نظامی ــی ای ــا وقت ــد. ت می کنن
فلسطین هستند، دشمن محسوب می شوند.« 

ــه  ــش ب ــرداد 81 و در واکن ــات 28م ــت اصلاح ــس دول ــی، رئی ــیدمحمد خاتم ــاور س ــت، مش ــی رحماندوس مجتب
گفت وگوی عطاءالله مهاجرانی، وزیر فرهنگ سابق دولت خاتمی و رئیس مرکز گفت وگوی تمدن ها با 
روزنامه اعتماد که جنگ ایران و عراق را برادرکشی و غیرایدئولوژیک خوانده بود، گفت: »این اولین بار 
نیست که مهاجرانی از این حرف ها می زند. او پیش از این هم گفته بود که اگر ملت ایران و عراق 
ــاد. اظهار این مطلب نشان می دهد که ایشان اصلا  از هم شناخت داشتند، این جنگ اتفاق نمی افت
ریشه جنگ تحمیلی علیه ایران را متوجه نشده، مگر جنگ ما با ملت عراق بود؟ یعنی به راستی 
اگر دو ملت شناخت داشتند این جنگ 8ساله اتفاق نمی افتاد؟! متاسفانه من خودم شنیده ام که آقای 

ــود  ــارات خ ــر از اظه ــی دیگ ــی در یک مهاجران
ــرای  ــدس« ب ــری واژه »مق ــر به   کارگی ــلا منک اص
نامیدن دفاع 8ساله شده و گفته اند که من 
ــراق  ــت ع ــون مل ــد دارم، چ ــاره تردی در این ب
مسلمان و شیعه بوده اند. کدام مقدس؟ با 
ــاره  ــم درب ــه  کار می توان ــن چ ــد، م ــن عقای ای
ــن  ــاد م ــه اعتق ــم. ب ــی( بکن ــان )مهاجران ایش
ــل  ــلا اص ــی اص ــای مهاجران ــد آق ــن عقای ــا ای ب
ــده و  ــوب نفهمی ــدس را خ ــاع مق ــلاب و دف انق
قبول نداشته است. ما همچنین این گله 
ــود  ــت خ ــی مدیری ــه وقت ــم ک ــان داری را از ایش
ــروع  ــا ش ــوی تمدن ه ــازمان گفت وگ ــر س را ب
ــر  ــات و هن ــه ادبی ــردی ب ــچ رویک ــد، هی کردن
ــی  ــرمایه های فرهنگ ــه از س ــدس، ک ــاع مق دف
نظام جمهوری اسلامی است، نشان نداده. او 
ــان  ــتانی، رم ــات داس ــه ادبی ــت عرص می توانس
ــه  ــد ک ــترش ده ــا گس ــگ را در دنی ــم و... جن فیل

متاسفانه این کار را نکرد.« 

آیت الله خامنه ای:

حرف دل مردم را بخوانید و به سوالات آنها پاسخ دهید
تا این جمهوری بماند و به پیش رود

آیت الله خامنه ای 26مرداد 62 و در دیدار با مسئولان سازمان تبلیغات اسلامی با اشاره به مساله تبلیغ در جمهوری 
اسلامی گفت: »دولت جمهوری اسلامی که به رهبری امام به وجود آمده و بار سنگین اداره امور این مردم را بر 
دوش دارد، بایستی سیاست هایش مورد اعتبار قرار گیرد و درعین حال این دستگاه تبلیغاتی بایستی آزادانه و بدون 
اتکا به امکانات دولتی عمل کند. مردمی بودن تبلیغات به دو معنی است. تبلیغات بایستی به مردم و نه سلاطین 
باشد. در دنیا علمایی هستند که روی سخن شان با مردم نیست و با هر کیفیتی که عمل کنند، موفق نخواهند بود 
و عده ای هم هستند که خطاب شان به یک قشر خاصی است و آنها هم راه به جایی نمی برند. اگر رهبر و بنیانگذار 
جمهوری اسلامی می خواست فقط با یک قشر خاص صحبت کند، از آن رهبر چنین مولودی متولد نمی شد و این 
مولود عظیم شگفت آور محققا آن زمانی متولد شد که آن رهبر با مردم حرف زد و آنها را مخاطب خود قرار داد. 
عالمانه پاسخ گفتن به سوال های واقعی مردم و درست سخن گفتن از رازهای موفقیت است. حقیقت این است 
که جمهوری اسلامی ایران آن زمانی برپا شده که یک مرد بزرگ حرف دل مردم را خواند و فهمید آنها چه 
می گویند و جز این رهبر بزرگ و ژرف اندیش، کسی در میان علمای بزرگ نمی دانست که این مردم از نظام 
پادشاهی در اعماق دل خود این مقدار متنفرند. پس شما حرف دل مردم را بخوانید و به سوالات و ابهامات آنها 

پاسخ دهید تا این جمهوری بماند و به پیش رود.« 

هاشمی رفسنجانی:

ما باید حق وتو را از کشورهای بزرگ پس بگیریم
اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی 23مرداد 61 و در جریان سفر به هند و دیدار با رئیس 
مجلس این کشور در رابطه با حضور نظامی آمریکا در منطقه و حمایت از رژیم صهیونیستی گفت: »ما چگونه 
می توانیم با کشوری مانند اسرائیل که امروز بدترین جنایات را بر مردم فلسطین مرتکب می شود، دم از 
صلح بزنیم و با آمریکا که بمب خوشه ای را در اختیار اسرائیل می گذارد و با همه قدرت خویش اسرائیل 
را زیر حمایت خود قرار می دهد و در همین حال دو میلیارد و 200 میلیون دلار به اسرائیل کمک می کند. ما 
چگونه می توانیم با آمریکا در محیط صلح  آمیزی زندگی کنیم؟ آمریکا که خانه اش در آن سوی اقیانوس آرام قرار 
دارد، چه حقی دارد که در کنار اقیانوس هند در جزیره ای پایگاه نظامی داشته باشد؟ بیایید واقع بین باشید. ما باید 
حق وتو را از کشورهای بزرگ پس بگیریم، مگر هندوستان از کشور فرانسه و یا دیگران حق کمتری دارد که آنها حق 
وتو داشته باشند؟ چرا آفریقا که دارای 50 کشور است حق وتو نداشته باشد؟ ما می گوییم ضوابط عادلانه نیست و ما 
نمی توانیم خود را تطبیق کنیم. اگر کشورهایی همچون اردن، عربستان سعودی و اسرائیل در غیرمتعهدها باشند، چطور این 
جنبش می تواند مبارزه کند؟ اینها دروغ می گویند و هرگز غیرمتعهد نیستند و ما و شما غیرمتعهد هستیم. هدف ما مبارزه با تبعیض 
در دنیاست و این فکر بی شک نمی تواند در ایران محدود بماند. کشور هند می تواند بسیاری از تجربیات و محصولات تکنولوژی 
خود را به ایران استقلال یافته بدهد. وقتی ما می توانیم از تکنولوژی شما در زمینه های مختلف استفاده کنیم، دیگر لزومی ندارد که 

دست مان را پیش آمریکا یا انگلیس و یا آلمان دراز کنیم.«

23 مرداد:
1369/نامه صدام به ایران و تاکید بر پذیرش بدون قید و شرط مفاد قرارداد 1975 الجزایر

صدام حسین، رئیس حزب بعث عراق پس از آنکه کشور کویت را به اشغال خود درآورد و خود را در برابر تهدیدات جدیدی از سوی قدرت های غربی می دید، در این روز ششمین نامه اش را برای 
هاشمی رفسنجانی، رئیس وقت ایران ارسال و بر پذیرش کامل و بدون قید و شرط مفاد قرارداد 1975 الجزایر تأکید کرد. 

1385/پایان جنگ 33 روزه رژیم صهیونیستی علیه لبنان
تجاوز و حمله رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان پس از مقاومت 33روزه حزب الله به شکست انجامید. 

24مرداد: 
1358/اشغال پاوه در کردستان توسط ضدانقلاب

یک هفته پس از پیروزی انقلاب، توطئه و تهاجم دشمن با حمله احزاب چپ به ویژه حزب دموکرات به مهاباد در اول اسفند 57 آغاز شد و به قصد تشکیل کردستان بزرگ، تهاجم خود را آغاز کردند و 
درنهایت افراد مسلح حزب منحله دموکرات در ادامه تجاوزات خود، در این روز همه راه های ورودی شهر پاوه در استان کردستان را به محاصره و کنترل خود درآوردند. 

1362/آغاز اولین دوره مجلس خبرگان رهبری
اولین دوره مجلس خبرگان رهبری نیز با پیام حضرت امام خمینی)ره( افتتاح شد. 

25 مرداد: 
1332/ در آستانه کودتای آمریکایی- انگلیسی، شاه از کشور فرار کرد

در آستانه کودتای آمریکایی- انگلیسی علیه دولت مصدق، شاه و همسرش با یک هواپیما از طریق عراق از ایران خارج شده و به ایتالیا رفتند. روزهای 25 تا 27 مرداد، در سراسر ایران اجتماعات بزرگی 
تشکیل شد و از دولت لغو نظام سلطنتی درخواست شد. مجسمه های محمدرضا پهلوی و رضاخان در تهران و شهرستان ها پایین کشیده شد. دکتر فاطمی در این میتینگ خواستار لغو نظام سلطنتی ایران شد. 

دکتر شایگان در همین گردهمایی گفت تحفه ای که می بایست به تهران بیاید، به بغداد رفت. 
1364/ انتخاب مجدد آیت الله خامنه ای به عنوان رئیس جمهور

چهارمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار و آیت الله خامنه ای با کسب 88درصد آرا مجدد به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد.
 

26 مرداد: 
1369/آغاز بازگشت آزادگان از بند رژیم بعثی پس از سال ها اسارت به کشور

اولین گروه از آزادگان ایرانی پس از سال ها اسارت در زندان های رژیم بعث عراق با ورود به کشور به جمع خانواده های خود بازگشتند.
 

27 مرداد: 
1358/آزادسازی پاوه در کمتر از 72 ساعت

به دنبال فرمان امام خمینی و حضور گسترده نیروهای مردمی و نظامی در پاوه، این شهر 3 روز پس از اشغال توسط ضدانقلاب، آزاد شد. 

28 مرداد: 
1332/با اجرای کودتا، دولت مصدق سقوط کرد

در پی اجرای کودتای 28 مرداد که با نقشه و طرح آمریکا و انگلیس انجام شد، مصدق، بازداشت شد و کابینه وی سقوط کرد و احمد قوام السلطنه به نخست وزیری رسید. 
1357/ فاجعه آتش سوزی سینما رکس آبادان

در فاجعه آتش سوزی سینما رکس آبادان 377 نفر به طرزی فجیع کشته شدند. در جریان این آتش سوزی، حدود 700 تماشاگر داخل سینما بودند. 

29/ مرداد: 
1367/اعلام آمریکا مبنی بر اشتباه در حمله به هواپیمای مسافربری ایران

پس از گذشت حدود 45 روز از سرنگونی هواپیمای مسافربری ایران توسط نظامیان متجاوز آمریکایی در خلیج فارس و کشته 
شدن 298 نفر از سرنشینان آن، دولت آمریکا درحالی این حمله را اشتباه خواند که پیش از آن به فرمانده ناو مهاجم آمریکایی 

مدال شجاعت و لیاقت اعطا کرده بود. 
1367/اعلام دبیرکل سازمان ملل متحد مبنی بر آغاز آتش  بس میان ایران و عراق

با تهاجم دوباره عراق به مرزهای غربی کشور پس از پذیرش قطعنامه 598 از سوی ایران، مذاکرات طولانی سازمان ملل با مسئولان سیاسی 
ایران و عراق آغاز شد و سرانجام در نهمین جلسه ملاقات طرف ایرانی با دبیرکل وقت سازمان ملل متحد، وزیرخارجه ایران، پاسخ جمهوری اسلامی را 

مبنی بر قبول برقراری آتش بس اعلام کرد و پس از آن، دبیرکل سازمان ملل متحد، این روز را برای برقراری آتش بس عنوان کرد. 

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از 
روزنامه ها و رسانه های سال های گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی 
شما را به چالش می کشد. مروری بر وقایع 23مرداد تا 29 مرداد را در شماره 

امروز از نظر می گذرانید.

محسن تاجیک 
روزنامهنگار

دیروز این هفته

گروه سیاست

علی مطهری:
نامه رهبر انقلاب درباره خارج شدن طرح اصلاح قانون مطبوعات

از دستورکار مجلس شم، ندای یک مکتب بود

واکنش محتشمی پور به اظهارات جنجالی رحیم مشایی:
تمام یهودیانی که در فلسطین هستند، نظامی اند

مشاور خاتمی:
مهاجرانی اصلا انقلاب و دفاع مقدس را قبول ندارد


